
MADFORWATER NEWSLETTER | ISSUE No 4 | 1

Contents
1. Une approche novatrice pour l’évaluation de la sécurité de l’eau dans les pays d’Afrique du 

Nord..........................................................................................................................................................................................................,..............................................................................................2

2. Initiative régionale sur la raréfaction des resources en eau............................................................................................................................................................................................................3
[...]
D’autre part, le scénario basé sur un modèle indique que, malgré les économies des 

coûts énergétiques dues à la réduction de la quantité d'eau de drainage repompée 

dans le système, les revenus des agriculteurs diminuent légèrement, en raison des 

coûts de l'investissement, de l'exploitation et de l’entretien de la technologie des 

rampes à vannettes auto-régulantes. Ainsi, ce n’est que si les subventions publiques 

couvrent entièrement le coût total des rampes à vannettes auto-régulantes (investis-

sement + exploitation et entretien), que les économies d'énergie des agriculteurs 

auront un impact positif sur leurs revenus et que par conséquent ils considèreront 

favorablement l'adoption de la technologie innovante proposée.

Une nouvelle source d'eau pour l'agriculture tunisienne

Trois exploitations agricoles de référence, de tailles et de cultures différentes, ont été choisies pour représenter la région de Nabeul dans le 

nord de la Tunisie : EA1 (3 ha, horticulture), EA2 (2 ha, agrumes) et EA3 (1,5 ha, agrumes et olives). Dans la situation de référence, les exploi-

tations agricoles EA1 et EA2 utilisent des sources d'eau conventionnelles (eau souterraine et eau de surface, respectivement) et EA3 utilise 

des eaux usées traitées. Ce sont des exploitations moyennes, avec les cultures les plus courantes dans la région de Nabeul : les cultures 

horticoles telles que la tomate, la pomme de terre, le poivre et la fraise, et les cultures permanentes telles que les oliviers pour la production 

de l'huile et les agrumes.

Des efforts intenses déployés sur le terrain dans la zone d'étude ont indiqué que le 

scénario le plus réaliste serait de mélanger l'eau douce et les eaux usées traitées. 

Ainsi, l’outil d’aide à la décision a été utilisé pour simuler un scénario consistant en 

une augmentation de la disponibilité de l’eau pour EA1 et EA2, obtenue à partir de la 

réutilisation des eaux usées traitées. Le prix de l'eau est fixé conformément aux tarifs 

officiels tunisiens : 0,02 € / m3 pour les eaux usées traitées et 0,04 € / m3 pour l'eau 

douce. Les résultats sont présentés à deux niveaux d'agrégation différents, à savoir 

au niveau de l'exploitation et du bassin. La simulation indique que le revenu des 

agriculteurs devrait augmenter de 55% et 14% respectivement pour EA1 et EA2, par 

rapport au scénario de référence. Au niveau agrégé, le revenu agricole augmente de 

35%. Concernant la répartition des cultures, la simulation indique que les agriculteurs 

cultivent des cultures annuelles plus rentables comme la fraise et la tomate (EA 1) et 

des cultures permanentes comme les agrumes intensifs (EA2).Conclusion

L’outil d’aide à la décision développé par les partenaires IAMB et UPM s'est 

avéré essentiel pour l’élaboration de stratégies de gestion de l'eau et des 

terres en agriculture pour les trois études de cas (Tunisie, Maroc et Egypte) 

et a permis d'analyser l'impact des technologies d'irrigation et des 

instruments économiques à différents niveaux d'agrégation, de l’exploitati-

on au bassin. Construit et calibré sur les trois études de cas, le modèle peut 

être utilisé dans des contextes agropédologiques et socio-économiques 

similaires. En présence d'objectifs contradictoires et d'une multiplicité de 

parties prenantes, cet outil d’aide à la décision est particulièrement utile 

quand il y a des décisions complexes à prendre dans le cadre de stratégies 

plus larges de gestion de l'eau et des terres que les pays pourraient mettre 

en œuvre pour assurer une utilisation durable des ressources en eau à long 

terme.



MADFORWATER NEWSLETTER | ISSUE No 4 | 8

Figure 1. Localisation et principales caractéristiques des 4 installations pilotes de MADFORWATER. 
P1: eaux usées municipales; lieu: station d'épuration municipale de Chotrana, Ariana, Tunisie. P2: 

eaux usées textiles; lieu: industrie Gwash, Nabeul, Tunisie. P3: eaux usées municipales; lieu: Agadir, 
Maroc. P4: eau du canal de drainage; lieu: Lac Manzala, Égypte.

Dans le contexte du projet MADFORWATER, les technologies de traitement des eaux usées et d'irrigation développées et adaptées au cours 

des deux premières années d'activité à l’échelle du laboratoire, ont été adoptées et validées à grande échelle au cours des deux dernières 

années. En effet, des technologies sélectionnées ont été adoptées dans quatre installations/unités pilotes dans lesquelles le traitement des 

eaux usées et leur réutilisation dans le secteur agricole ont été efficacement intégrés. La sélection des technologies à adopter à grande 

échelle dans chaque unité pilote était basée sur leur rendement technique, l’analyse coût/bénéfices (ACB), l'analyse de cycle de vie (ACV) et 

les retours recueillis lors de plusieurs ateliers de consultation des parties prenantes qui ont eu lieu à Agadir (Maroc), au Caire (Égypte) et à 

Tunis (Tunisie). Différents types d'eaux usées ont été traitées et réutilisées dans les installations pilotes de MADFORWATER: eaux usées 

municipales, eaux usées textiles et eaux de canaux de drainage. La localisation géographique des 4 installations/unités pilotes est illustrée 

à la figure 1.

Adoption à grande échelle et validation des 
technologies MADFORWATER: les installations 

pilotes intégrées de traitement des eaux usées et 
leur réutilisation dans le secteur agricole

Installations pilotes intégrées pour le traitement et la réutilisation des eaux usées municipales en irrigation (P1 et P3)

Deux installations pilotes ont été construites et exploitées à des fins de traitement et de réutilisation des eaux usées municipales en Tunisie 

et au Maroc.

L’installation pilote P1 (10 m3 / j), installée à la station d'épuration de Chotrana à Ariana (Tunisie), est composée  (i) d’un filtre à ruissellement 

nitrifiant qui assure le traitement secondaire des matières organiques et de l'ammoniac, (ii) d’un décanteur secondaire pour la sédimentation 

des boues, (iii) d’une zone humide construite pour l'élimination des métaux lourds et des éléments nutritifs restants, (iv) d’une unité de 

désinfection chimique et (v) d’un système de déshydratation des boues secondaires en excès (figure 2). Une efficacité d'élimination satisfai-

sante a été enregistrée au cours de la période expérimentale : 90% pour la DCO, 92% pour la DBO, 93% pour le TSS et le NTK, 61% pour le TP 

et une réduction de 3 log pour E. coli. Les concentrations moyennes à la sortie se situent dans les limites de sécurité fixées par la norme 

tunisienne NT106.03 pour la réutilisation des eaux usées dans l'agriculture et le décret tunisien n ° 2018-315 pour le rejet des eaux usées 

dans le domaine public.

Les eaux usées municipales traitées produites par l’installation pilote ont été utilisées pour l'irrigation des cultures de blé. Les partenaires 

de MADFORWATER ont fait un effort significatif afin de développer des technologies d'irrigation adaptées à la réutilisation des eaux usées 

municipales traitées, dans le but de réduire la consommation d'eau et d'augmenter la production agricole. Plusieurs technologies d'irrigation 

ont été testées dans l’installation pilote  de Sidi Thabet: un modèle de programmation d'irrigation qui prend en compte les caractéristiques 

spécifiques des eaux usées traitées, des mini-asperseurs innovants adaptés aux eaux usées municipales traitées et aux climats chauds 

(restriction de la production de petites gouttes qui dérivent et s’évaporent) et la fourniture de bactéries favorisant la croissance des plantes. 

Des résultats prometteurs sur les paramètres agronomiques du blé ont été obtenus en combinant l'irrigation avec les eaux usées municipa-

les traitées et la fourniture de bactéries favorisant la croissance des plantes. Les inoculats de bactéries peuvent être préparés d'une manière 

qui peut être facilement utilisée par les agriculteurs. Cependant, l'acceptation sociale et juridique de cette technologie représente toujours 

un obstacle majeur à sa mise en œuvre à grande échelle.



MADFORWATER NEWSLETTER | ISSUE No 4 | 9

Dans la région de Souss-Massa au Maroc, l’installation pilote P3 s'est appuyée sur une station d'épuration existante au sein de la station 

M'zar à Agadir, d'une capacité de 75 000 m3 / jour (Figure 3). 

Le processus de traitement des eaux usées municipales comprend une lagune anaérobie, une biodégradation et une infiltration sur une 

couche de sable et une désinfection aux UV. L'activité de surveillance a montré une élimination moyenne de 97 à 98% de la DBO5, de la DCO, 

du TSS ; de 99% de la NTK et de la turbidité ; de 100% des œufs d'helminthes et des coliformes fécaux et de 60% du phosphore.

L'effluent final est conforme aux normes marocaines d'irrigation avec des eaux usées traitées, à l'exception de la conductivité électrique (3 

- 4,5 mS / cm) qui dépasse légèrement cette norme. La conductivité électrique élevée peut s’expliquer par l'énorme quantité d'eaux usées 

salines produites par les usines de transformation du poisson. Pour surmonter ce problème, la société marocaine en charge du traitement 

des eaux usées municipales (RAMSA) a contraint les conserveries de poisson à séparer leurs eaux usées dans un réseau d'assainissement 

interne.

Les eaux usées municipales traitées produites par l'installation de M'Zar ont été utilisées pour l'irrigation des jeunes oliviers au moyen de 

buses calibrées innovantes. La planification de l’apport d'eau d'irrigation a été réalisée à l'aide d'un modèle innovant de simulation du bilan 

hydrique du sol. Après un an d'expérimentation, l'irrigation par eaux usées municipales traitées a permis des économies d'engrais et d'eau 

de 570 € / ha, lorsque le modèle de simulation du bilan hydrique du sol a été appliqué. Les rendements des cultures obtenus avec des eaux 

usées municipales se sont révélés similaires à ceux obtenus avec  l’eau douce.

En conclusion, les deux filières de traitement des eaux usées municipales testées dans les installations pilotes de MADFORWATER ont 

conduit à la production d'eaux usées traitées de haute qualité qui ont été utilisées avec succès pour l'irrigation du blé et des oliviers. Pour 

les deux filières de traitement, le coût global du traitement des eaux usées (0,6-0,7 € / m3) s'est révélé acceptable dans le contexte tunisien 

et marocain.

En particulier, la combinaison filtre ruisselant / zone humide semble être tout à fait adaptée aux petites communautés rurales (1000-10000 

personnes) dont les eaux usées collectées ne bénéficient d’aucun traitement et par un manque d'eau douce dont la qualité convient à l'irriga-

tion. D'autre part, des recherches supplémentaires sont nécessaires pour évaluer l'efficacité d'une telle séquence de traitement pour l'élimin-

ation des virus, des bactéries pathogènes et des polluants émergents.

Figure 2- a) Processus de traitement des eaux usées municipales dans la station d'épuration de 
Chotrana (Ariana, Tunisie), b) Blé irrigué avec des eaux usées municipales traitées à l'aide de 

micro-asperseurs

Figure 3- a) Processus de traitement des eaux usées 
municipales à L’Mzar (Souss-Massa, Maroc), b) oliviers irrigués 

avec des eaux usées municipales traitées à l’aide de buses 
calibrées



MADFORWATER NEWSLETTER | ISSUE No 4 | 10

Installation pilote intégrée de traitement et de réutilisation des eaux usées textiles dans l'irrigation

Une installation pilote d'eaux usées textiles (Figure 1, P2) d'une capacité de 10 m3 / j a été installée dans l'industrie textile GWash (Nabeul, 

Tunisie), elle se composait d'une unité de coagulation / floculation, d'un bassin de décantation primaire, d'un réacteur biologique aérobie à 

lit transporté, d'un bassin de décantation secondaire, d’un filtre à sable et une colonne d'adsorption (Figure 4). Lors des essais préliminaires 

de l’installation pilote, l'étape du réacteur biologique aérobie à lit transporté (moving bed bioreactor) s'est avérée inadaptée à ce type d'eaux 

usées, car une salinité élevée et des polluants récalcitrants jouent un rôle inhibiteur sur la croissance de la biomasse. À la lumière de ces 

résultats, l’installation pilote a été réadaptée et la floculation par coagulation a été appliquée comme traitement principal avant les proces-

sus d'adsorption et de filtration. L’installation pilote a conduit à la production d'un effluent de haute qualité, avec des éliminations moyennes 

égales à 96% pour la couleur, 63% pour la DCO, 66% pour la DBO, 95% pour le TSS et 100% pour le NH4, PO4, coliformes totaux et fécaux. 

Toutes les valeurs d'effluents, à l’exception de l’EC (en moyenne autour de 18 ms / cm) se situaient dans les limites tunisiennes de réutilisat-

ion des eaux usées en agriculture NT106.03 et de qualité du rejet d'eaux usées dans le domaine public (Décret n ° 2018-315). La technologie 

développée se caractérise par un coût de traitement de 0,15 € par m3 d'eaux usées, ce qui se situe dans la fourchette des prix acceptable 

en Tunisie.

Les eaux usées textiles traitées ont été réutilisées pour l'irrigation du sorgho. Les résultats sont encourageants en termes de paramètres 

morphologiques, physiologiques et de rendement. La croissance et les rendements des cultures dans les parcelles irriguées avec des eaux 

usées textiles traitées étaient similaires à ceux des parcelles irriguées avec de l'eau douce. Dans les deux types de parcelles, les rendements 

en grains de sorgho s’élevaient à environ 1500 kg / ha, donc dans la fourchette des valeurs moyennes rapportées pour la Tunisie en 2017.

Les industries textiles en Tunisie produisent environ 3 millions de m3 / an d'eaux usées, qui sont généralement rejetées dans les égouts 

publics, ce qui représente une charge supplémentaire significative de matière organique non biodégradable et de couleur dans les unités de 

traitement des eaux usées municipales. Le procédé de traitement à faible coût testé avec succès dans l’installation pilote P3 pourrait  poten-

tiellement être mis en œuvre à grande échelle dans le contexte nord-africain, conduisant à une diminution marquée de cette charge polluan-

te. Les eaux usées textiles ainsi traitées peuvent être réutilisées pour l'irrigation de cultures non alimentaires, comme l'a démontré efficace-

ment l’installation pilote de MADFORWATER. Une option alternative consiste en une réutilisation interne au sein de l'industrie textile, avec 

une diminution conséquente de la consommation d'eau douce et finalement une diminution du stress hydrique dans les régions ayant une 

forte densité d'industries textiles.

Figure 4- a) Processus de traitement des eaux usées textiles dans l'industrie textile Gwash (Nabeul, 
Tunisie), b) Plants de sorgho à différents stades de croissance, irrigués avec des eaux usées textiles 

traitées à l'aide de micro-asperseurs



Installation pilote intégrée pour le traitement et la réutilisation de l'eau des canaux de drainage

L’installation pilote P4 de MADFORWATER pour le traitement et à la réutilisation des eaux des canaux de drainage, a été installée près du lac 

Manzala en Egypte, avec une capacité de 250 m3 / j (Figure 5). L’installation pilote, composée d'un lagon facultatif et de trois types de zones 

humides construites testées en parallèle (système hybride zones humides artificielles, en cascade, système hybride zones humides 

artificielles, séquentielles et zones humides artificielle à lit transporté ???), a été menée pendant plus d'un an avec deux différents temps de 

rétention. La combinaison hybride du lagunage et des zones humides artificielles en cascade a conduit aux rendements d'élimination les 

plus élevés, soit 70% pour la DBO, 66% pour la DCO, 90% pour le TSS, 83% pour l'azote total, 81% pour le PO4, une réduction de 1,9 log pour 

les coliformes totaux et une réduction de 2,2 log pour les coliformes fécaux, avec un temps de rétention de 2,1 jours dans la zone humide 

artificielle et un temps de rétention de 2 jours dans la lagune. Les concentrations moyennes des effluents (39 mg / l pour la DCO, 16 mg / l 

pour la DBO, 13 mg / l pour le TSS, 3 mg / l pour l'azote total, 1,1 mg / l pour le PO4, 220 MPN / 100 ml pour les coliformes fécaux) étaient 